

Утверждаю
Председатель КСП Фроловского
муниципального района
_____ И.В. Мордовцева
« » _____ 2022 года

Отчет

внешней проверки бюджетной отчетности главным администратором средств бюджета
Фроловского муниципального района за 2021 год – Администрация Фроловского
муниципального района.

Основание для проведения контрольного мероприятия:

пункт 3 Плана работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2021 год, утвержденного распоряжением КСП от 27.12.2021 № 10.

Цель проведения проверки: полноты бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств (ГАБС), ее соответствие требованиям нормативных правовых актов; оценка достоверности показателей бюджетной отчетности ГАБС; анализ эффективности и результативности использования муниципальных ресурсов Фроловского муниципального района; анализ выполнения главным распорядителем бюджетных средств бюджетных полномочий, закрепленными за ним нормами БК РФ и иными нормативными правовыми актами РФ, Волгоградской области и Фроловского муниципального района.

Проверяемый период: 01.01.2021 - 31.12.2021 года.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 05.03.2022 по 25.03.2022 года.

Объект (Объекты) контрольного мероприятия: Администрации Фроловского муниципального района.

Характеристика объекта:

Фроловский муниципальный район Волгоградской области согласно Уставу, утвержденному решением Фроловской районной Думы Волгоградской области от 02.06.2005 № 40/196 и зарегистрированному Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Южному федеральному округу 17.11.2005 № RU345320002005001, является муниципальным образованием которое образовано и наделено статусом муниципального района Законом Волгоградской области от 14 февраля 2005 г. № 1002-ОД «Об установлении границ и наделение статусом Фроловского района и муниципальных образований в его составе».

Структуру органов местного самоуправления Фроловского муниципального района составляют: представительный орган Фроловского муниципального района; Администрация Фроловского муниципального района Волгоградской области; Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района.

Исполнительно - распорядительным органом Фроловского муниципального района является администрация Фроловского муниципального района Волгоградской области (далее - Администрация), которая обладает правами юридического лица.

Консолидированная бюджетная отчетность и бухгалтерская отчетность администрации Фроловского муниципального района представлены в финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района 31.01.2022 года, что соответствует срокам ее представления, установленным финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района.

Годовая бухгалтерская отчетность и годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств - Администрации Фроловского муниципального района за 2021 год поступила в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального

района своевременно на основании уведомления контрольно-счетной палаты о предстоящей проверке с соблюдением установленного срока.

Перед составлением годовой бюджетной отчетности в соответствии со ст.11 Инвентаризация активов и обязательств» Федерального закона от 6 декабря 2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ приказом Минфина РФ 28.12.2010г. 191н проведена инвентаризация имущества финансовых средств и обязательств. Расхождений по результатам инвентаризации – не выявлено.

Оценка полноты бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по составу и формам, установленным пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом министерства РФ от 28.12.2010 №191н.

Представленная годовая отчетность соответствует перечню отчетов, предусмотренных для главного распорядителя бюджетных средств инструкцией «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).

В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н в ходе проведения проверки проведена сверка данных Главной книги, регистров бюджетного учета и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

К проверке представлены формы бюджетной отчетности: справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) в части заключительных записей по счету 140130000 соответствуют отчету «О финансовых деятельности» (ф. 0503121) в части расходов и доходов;

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2022 г. В отчете отражены показатели разрезе бюджетной деятельности (графа 4).

По данным указанного Отчета за 2021 год сумма фактических доходов составляет 174942,4 тыс. рублей, сумма фактических расходов – 164297,3 тыс. рублей, что подтверждено аналитической информацией, содержащей в «Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503110). Отклонения фактических результатов исполнения бюджета от кассового исполнения обусловлены изменением дебиторской и кредиторской задолженности.

Расходы по бюджетной деятельности на 01.01.2022 г. составили 174050,4 тыс. рублей, из них оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда - 24661,7 тыс. рублей, оплата работ, услуг - 7039,6 тыс. рублей, безвозмездные перечисления бюджетам – 57045,5 тыс. рублей, безвозмездные перечисления капитального характера организациям – 45,6 тыс. рублей, прочие расходы – 127,9 тыс. рублей.

В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил 891,1 тыс. рублей; операции с нефинансовыми активами - 34088,8 тыс. рублей; операции с финансовыми активами и обязательствами со знаком минус 33197,7 тыс. рублей.

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых подразделениях Банка России, в

кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении.

По состоянию на 01.01.2022 г. доходы по бюджетной деятельности администрации Фроловского муниципального района составили 111482,4 тыс. руб., из них: доходы от собственности – 28922,1 тыс. рублей; доходы от оказания платных услуг – 217,6 тыс. рублей, штрафные санкции – 728,7 тыс. рублей, безвозмездные денежные текущего характера составили 79838,8 тыс. рублей, иные текущие поступления – 20,8 тыс. рублей; поступления от инвестиционных операций – 1754,3 тыс. рублей.

Выбытия в 2021 году составили 162559,8 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 153539,4 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 9020,4 тыс. рублей.

Согласно аналитической информации по выбытиям раздела 4 ф. 0503123 расходы составляют 162559,8 тыс. рублей, что соответствует информации раздела 2 «Расходы бюджета» по графе 9 ф. 0503127 в разрезе подразделов бюджетной классификации и строке 200 графы 10 Отчета о бюджетных обязательствах (форма № 0503128).

Показатели кассовых поступлений и выбытий по кодам КОСГУ «Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) соответствуют показателям кассовых поступлений и выбытий по кодам бюджетной классификации «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127);

- справка по консолидированным расчетам (ф.0503125) представлена по следующим кодам счетов бюджетного учета:

-140110191 «Доходы от безвозмездных неденежных поступлений текущего характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора»;

-140110195 «Доходы от безвозмездных неденежных поступлений капитального характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора»;

-140120251 «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

-130305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»;

-130305731 "Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет».

Справка (ф. 0503125) составлена отдельно по каждому коду счета, перечисленному в [пунктах 23, 24](#) Инструкции № 191н;

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127):

сумма доходов, отражённая в отчёте об исполнении бюджета (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 – 109658,7 тыс. рублей, соответствует общему объёму доходов – 109658,7 тыс. рублей, утверждённых решением Фроловской районной Думы от 20.12.2021 № 110/851 «О внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705».

Плановые бюджетные ассигнования, отражённые в отчёте об исполнении бюджета по разделу «Расходы бюджета» - 170748,3 тыс. рублей соответствуют сумме назначений – 170748,3 тыс. рублей, утверждённых решением Фроловской районной Думы 20.12.2021 № 110/851 «О внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705».

Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составили 8188,5 тыс. рублей. Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета (р.3 формы № 0503127) составило 51169,1 тыс. рублей за счет изменения остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджета, из них увеличение счетов расчетов

(дебетовый остаток счета 1.210.02.000) минус 111390,7 тыс. рублей, уменьшение расчетов (кредитовый остаток счета 1.304.05.000) в размере 162559,8 тыс. рублей.

Данные бюджетной (бухгалтерской) отчетности отражены по бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденной приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н, кодов (перечней подкодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)", утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2020 № 99н, а также порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н.

Согласно пунктам 134, 180 Инструкции № 191н, в отчете ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета» отражаются годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделу «Доходы бюджета» в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о бюджете, по разделу «Расходы бюджета» в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, финансовый орган муниципального района составляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета муниципального района и представляет ее в финансовый орган субъекта Российской Федерации в установленные сроки, из нее Отчет (ф. 0503317) составляется на основании данных Отчета (ф. 0503117) и сводных Справок (ф. 0503125).

Проверкой соответствия данных годовых объемов утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год доходной части бюджета отчетных форм 0503117, 0503317, составленных по состоянию на 01.01.2022 года, показателей сводной бюджетной росписи на 31.12.2021 года расхождений не установлено;

- отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) составлен на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. Показатели граф 4, 5 и 10 разделов «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам», Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета» отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 отчета (ф. 0503127). Согласно отчетным данным по ф. 0503128 по состоянию на 01.01.2022 г. превышение принятых бюджетных и денежных обязательств над утвержденными на 2021 год лимитами бюджетных обязательств не установлено.

Показатели графы 9 «Денежные обязательства» отчета ф. 0503128 - принятые денежные обязательства (за исключением расчетов с Фондом социального страхования работников, Пенсионным фондом) не превышают показатели принятых бюджетных обязательств (графа 7 ф. 0503128).

Установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчетных документах.

- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) сформирован по состоянию на 01.01.2022 года и отражает сведения об активах, обязательствах и финансовом результате в части бюджетной деятельности и средствам во временном распоряжении.

При сопоставлении данных Баланса ф. 0503130 с остатками по формам 0503168, 0503169, 0503171 расхождений не установлено.

Показатели баланса «На начало года» (01.01.2021) по бюджетной деятельности составили 1559133,8 тыс. рублей, на 31.12.2021 – 1610215,1 тыс. рублей.

Согласно показателям баланса на 01.01.2021 г. нефинансовые активы за счет бюджетной деятельности в 2021 году увеличились на 34088,8 тыс. рублей или на +2,7 % и составили 1297559,3 тыс. рублей.

Данные об остатках основных средств и материальных запасов на начало и конец отчетного финансового года, отраженные в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют показателям баланса по бюджетной деятельности, отражающим стоимость основных средств и материальных запасов.

Согласно показателям раздела баланса «Финансовые активы» за 2021 год в целом увеличились на 16992,5 тыс. рублей или на 5,7 % и составили на конец отчетного периода 312655,8 тыс. рублей;

- в составе годовой бюджетной отчетности администрации Фроловского муниципального района представлена Пояснительная записка (ф. 0503160), составленная в соответствии с пунктом 152 Инструкции №191н и содержат текстовую часть, таблицы, приложения - сведения об основных направлениях деятельности, сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете, сведения об особенностях ведения бюджетного учета, сведения о результатах мероприятий внутреннего финансового контроля, сведения о проведении инвентаризации, сведения о результатах мероприятий внешнего финансового контроля. В ходе проверки пояснительной записки проверялось наличие и заполнение всех форм, нарушений не установлено;

- согласно Отчету «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) принятие бюджетных обязательств, сверх утвержденных лимитов, не производилось, расхождений по контрольным соотношениям к показателям бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств не выявлено, сведения сформированы на основании показателей отчета об исполнении бюджета (ф.0503127);

- в Пояснительной записке к годовому отчету представлены сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) и содержит данные по финансированию из средств, выделенных на выполнение федеральных, областных, муниципальных и ведомственных программ, в данные внесены показатели по всем программам;

- согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) балансовая стоимость основных средств за отчетный период составила 7736,7 тыс. рублей и по сравнению с началом года (7447,9 тыс. рублей) уменьшилась на 288,8 тыс. рублей. Стоимость материальных запасов составила 923,3 тыс. рублей и по сравнению с началом года (688,6 тыс. рублей) увеличилась на 234,7 тыс. рублей.

При сопоставлении формы 0503168 с данными оборотно-сальдовой ведомости по счету 101 и оборотной ведомости по нефинансовым активам по счету 105 за 2021 год нарушения не установлены;

- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская) (ф.0503169):

Согласно представленной отчетности за 2021 год объем дебиторской задолженности увеличился на 308,5 тыс. рублей и составил 285607,1 тыс. рублей, в том числе по счетам:

- 120500000 «Расчеты по доходам» - 285297,6 тыс. рублей (арендная плата);
- 120600000 «Расчеты по выданным авансам» - 239,3 тыс. рублей;
- 130300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 70,2 тыс. рублей;

вид задолженности – кредиторская по сравнению с прошлым годом объем задолженности уменьшился на 978,9 тыс. рублей и составил 283339,9 тыс. рублей:

- 120500000 «Расчеты по доходам» - 20,8тыс. рублей;
- 130200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 64,2 тыс. рублей;
- 130300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 39,1 тыс. рублей;

-1401400000 «Доходы будущих периодов» - 282000,0 тыс. рублей (счет предназначен для учета сумм доходов, начисленных (полученных) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам);

-140160000 «Резервы предстоящих расходов» - 1215,8 тыс. рублей;

При сопоставлении формы 0503169 с данными оборотно-сальдовой ведомости за 2021 год нарушения не установлены.

Администрация Фроловского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2022 года составила – 285593,5 тыс. рублей: арендная плата – 285297,6 тыс. рублей; ОАО «Ростелеком» -81,5 тыс. рублей, ГУП Волгоградской области «Областное коммунальное строительство» - 144,2 тыс. рублей; налоги – 70,2 тыс. рублей;

кредиторская задолженность в общей сумме 282983,6 тыс. рублей: ОАО «Ростелеком» - 15,1 тыс. рублей, налоги -39,1 тыс. рублей, арендная плата –282000,0 тыс. рублей, ИП Костенко Ю.Н. – 47,0 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов (отпуск) – 861,6 тыс. рублей, невыясненные платежи – 20,8 тыс. рублей.

МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района

дебиторская задолженность по ОАО «Ростелеком» – 13,6 тыс. рублей;

кредиторская задолженность – 356,3 тыс. рублей, в том числе: текущая задолженность по листам временной нетрудоспособности – 2,1 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов (отпуск) – 354,2 тыс. рублей.

Проверкой своевременности, достоверности составления и представления годовой бухгалтерской отчетности за 2021 год установлено, что администрацией Фроловского муниципального района финансовому отделу в установленные сроки и в полном объеме предоставлена бухгалтерская отчетность (консолидированный отчет по муниципальным бюджетным учреждениям: «Техника», Редакция газеты «Фроловские вести», «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта»).

Данные баланса на начало отчетного года соответствуют аналогичным данным на конец предыдущего года (ф.0503730).

Показатели в (ф.0503768) «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, субсидии на иные цели, субсидии на цели осуществления капитальных вложений) соответствуют аналогичным показателям баланса учреждения (ф.0503730) на начало и конец отчетного периода.

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности в «Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503769) соответствуют аналогичным показателям Баланса учреждения (ф.0503730) на начало и конец отчетного года.

Данные об остатках денежных средств на счетах учреждений, отраженные в (ф.0503779) «Сведения об остатках денежных средств учреждений» соответствуют показателям баланса учреждений (ф.0503730).

Плановые назначения в формах бухгалтерской отчетности соответствуют показателям Планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений (уточненных) на 2021год.

- Справка по заключению счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503710) в части заключительных записей по счету 040130000 соответствуют данным отчета «О финансовых деятельности» (ф. 0503721) в части доходов (на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета);

- Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе аналитических кодов

доходов (поступлений), расходов (выбытий) в зависимости от их экономического содержания (по соответствующим кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) по состоянию на 1 января года.

Финансовый результат, отраженный в графах 4 (5 и 6) по [строке 300](#) Отчета (ф. 0503721), должен соответствовать отраженному в Балансе ([ф. 0503730](#)) финансовому результату (сумма разниц показателей граф 7 и 3 (8 и 4; 9 и 5) по стр. 570 соответственно), уменьшенному на сумму сформированного за отчетный период сальдо по соответствующим счетам аналитического учета счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами», отраженному в Справке ([ф. 0503710](#));

- Отчет о движении денежных средств учреждения (ф.0503723) составлен в разрезе кодов КОСГУ, на основании аналитических данных по видам поступлений и выбытий, отраженным на забалансовых счетах 17 «Поступления денежных средств», 18 «Выбытия денежных средств», открытых к денежным счетам;

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503721) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2022 г. и подтверждается «Справкой по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503710).

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503723) содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета.

По состоянию на 01.01.2022 г. поступления составили 54996,3 тыс. рублей, из них: доходы от оказания платных услуг – 27238,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления денежного характера – 27757,7 тыс. рублей.

Выбытия (расходы) в 2021 году составили 53311,3 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 47634,5 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 5776,8 тыс. рублей.

Изменение остатков средств - 1585,0 тыс. рублей, в том числе: за счет увеличения денежных средств – 55148,9 тыс. рублей, за счет уменьшения денежных средств 53563,9 тыс. рублей.

- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) в разрезе видов финансового обеспечения

собственные доходы - утверждено плановых назначений по предпринимательской деятельности 645,0 тыс. рублей, исполнено 2114,4 тыс. рублей, расходы исполнены на 60,0% или 453,8 тыс. рублей,

субсидии на выполнение муниципального задания утверждено плановых назначений 28422,3 тыс. рублей, исполнено 25124,1 тыс. рублей или на 88,4 %, расходы исполнены на 87,9% или 25209,1 тыс. рублей;

субсидии на иные цели утверждено плановых назначений 28252,9 тыс. рублей, исполнено 27757,7 тыс. рублей или на 98,2 %; расходы исполнены на 98,2 % или 27748,3 тыс. рублей;

- Отчет об обязательствах учреждения (ф.0503738) в разрезе видов финансового обеспечения, увязка форм соблюдается;

- Пояснительная записка к балансу учреждения (ф.0503760);

- Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф.050768) в разрезе видов финансового обеспечения, контрольное соотношение соблюдается;

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503769) в разрезе видов финансового обеспечения.

В ходе проверки проанализировано состояния дебиторской и кредиторской задолженности, а также причины ее возникновения. Согласно данным ф.0503130 и ф.0503169 проведен анализ объемов кредиторской и дебиторской задолженности.

По состоянию на 01.01.2022 года по бюджетным учреждениям:

дебиторская задолженность - 403,4 тыс. рублей (по всем деятельности), из них:

МБУ «Техника» - 265,5 тыс. рублей;

МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» - 96,0 тыс. рублей;

МБУ «Центр культуры, молодежной политике, физической культуре и спорту» - 41,9 тыс. рублей

кредиторская задолженность (по всем деятельности) - 878,6 тыс. рублей:

МБУ «Центр культуры, молодежной политике, физической культуры и спорта» - 184,0 тыс. рублей; МБУ «Техника» - 612,1 тыс. рублей; МБУ Редакция газеты «Фроловские вести» - 82,5 тыс. рублей.

Показатели	01.01.2021 год		01.01.2022 год		Отклонение (гр.4-гр.2)	Отклонение (гр.5-гр.3)
	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность		
1	2	3	4	5	6	7
Казенные учреждения	285298,6	284318,8	285607,1	283339,9	+308,5	-978,9
Бюджетные учреждения	2386,5	958,0	403,4	878,6	-1983,1	-79,4
Итого по ГРБС 902	287685,1	285276,8	286010,5	284218,5	-1674,6	-1058,3

В целом по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» по состоянию на 01.01.2022 года дебиторская задолженность в сравнении с данными на 01.01.2021 года (287685,1 тыс. рублей) уменьшилась на 1674,6 тыс. рублей и составила 286010,5 тыс. рублей, кредиторская задолженность уменьшилась на 1058,3 тыс. рублей и составила 284218,5 тыс. рублей.

- Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779) в разрезе видов финансового обеспечения;

-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503295).

Отчетность подведомственных учреждений и сводная отчетность по подведомственным учреждениям, составленная в соответствии с Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной, приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (в редакции от 17.12.2015).

В отчетном периоде бюджетный процесс во Фроловском муниципальном районе регулировался Бюджетным кодексом РФ, Уставом Фроловского муниципального района, Положением о бюджетном процессе.

Бюджет Фроловского муниципального района на 2021 год утверждался Решением Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Решение опубликовано в газете «Фроловские вести» и на официальном сайте Администрации.

Решением о районном бюджете утверждены все параметры, характеристики и показатели районного бюджета на 2021-2023 годы, предусмотренные ст. 184.1 БК РФ, ст. 9 Положения о бюджетном процессе, в том числе общий объем доходов, общий объем расходов, размер дефицита районного бюджета.

За отчетный период в указанное решение изменения вносились 12 раз решениями Фроловской районной Думы:

от 25.01.2021 № 99/170, от 25.02.2021 № 100/714, от 29.03.2021 № 101/727, от 26.04.2021 № 102/737, от 31.05.2021 № 103/752, от 28.06.2021 № 104/767, от 30.08.2021 №

105/794, от 27.09.2021 № 106/812, от 25.10.2021 № 107/826, от 29.11.2021 № 108/839, от 20.12.2020 № 110/851.

Анализ показателей первоначально утвержденного и уточненного бюджета района в последней редакции представлен в таблице

(тыс. руб.)

Наименование показателей	Плановые показатели на 2021 год		Отклонения, +/-
	Утверждено решением о районном бюджете 08.12.2020 № 97/705	Утверждено решением о районном бюджете от 20.12.2021 № 110/851	
Доходы	68437,8	109658,7	+41220,9
Расходы	116001,7	170748,3	+54746,6

За отчетный период планируемая сумма доходов увеличена на 41220,9 тыс. рублей. Сумма расходов увеличена на + 54746,6 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217, пунктом 1 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом начальника финансового отдела от 01.07.2019 № 21 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района) (далее Порядок).

В соответствии с указанным Порядком, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов доведены финансовым отделом до главного распорядителя бюджетных средств в размере бюджетных ассигнований, установленных решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 08.12.2020 № 97/705.

Изменение сводной бюджетной росписи и бюджетных ассигнований осуществлялось финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района в соответствии с Порядком ведения бюджетной росписи, т.е. в связи с принятием решения о внесении изменений в Решение о бюджете Фроловского муниципального района или без внесения изменений в Решение о бюджете в соответствии с решением начальника финансового управления по предложениям главных распорядителей, на основании статьи 217 БК РФ, а также в случае изменения лимитов бюджетных обязательств, не приводящих к изменению показателей сводной бюджетной росписи.

При анализе показателей бюджетной росписи установлено, что в течение 2021 года вносились изменения в бюджетную роспись администрации Фроловского муниципального района по доходам 11 раз, первоначальная сумма 17160,0 тыс. рублей, увеличение на +12343,0 тыс. рублей, на конец года – 29503,0 тыс. рублей.

В соответствии с решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 20.12.2021 № 110/851 исполнение доходной части главным администратором доходов бюджета 902 «Администрация Фроловского муниципального района» составило 11390,7 тыс. рублей.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам, с учетом изменений на 31.12.2021 г. составил 109658,7 тыс. рублей, исполнение – 101,6 %.

Анализ доходов муниципального бюджета по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района»

Наименование	Фактическое	Утверждено	Факт.	Отклонение	Отклонени
--------------	-------------	------------	-------	------------	-----------

	исполнение за 2020 год	бюджетных назначений на 2021 год	исполнение за 2021 год	Абсолютное (гр.4-гр.3)	%	е (гр.4-гр.2)
1	2	3	4	5	6	7
<i>Неналоговые доходы:</i>	<i>19183,6</i>	<i>29503,0</i>	<i>31658,6</i>	<i>+2155,6</i>	<i>107,3</i>	<i>+12475,0</i>
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в т.ч.	18877,7	26900,1	28922,1	+2022,0	107,5	+10044,4
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков межселенных территорий муниципальных районов	16003,3	24700,0	26075,2	+1375,2	105,6	+10071,9
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	2874,4	2200,0	2846,2	+646,2	129,4	-28,2
-плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	-	0,1	0,7	+0,6		+0,7
прочие доходы от компенсации затрат	7,2	-	-	-	-	-7,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	-	217,5	217,6	+0,1	100,0	+217,6
Доходы от продажи материальных и	290,2	1690,1	1754,3	+64,2	103,8	+1464,1

нематериальных активов						
штрафы, санкции, возмещение ущерба	25,5	680,3	728,8	+48,5	107,1	+703,3
Прочие неналоговые доходы	-	15,0	35,8	+20,8		+35,8
Невыясненные поступления	-16,8	-	-20,8	-	-	-
<i>Безвозмездные поступления</i>	48359,9	80155,7	79732,1	-423,6	99,5	+31372,2
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов	176,1	-	-	-	-	-176,1
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	499,2	1123,0	1123,0	-	100,0	+623,8
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков	70,1	-	1,8	-1,8	-	-68,3
Возврат прочих остатков	-95,5	-	-93,5	-	-	-
<i>Итого</i>	<i>67543,5</i>	<i>109658,7</i>	<i>111390,7</i>	<i>+1732,0</i>	<i>101,6</i>	<i>+43847,2</i>

В структуре доходной части районной бюджета за 2021 год безвозмездные поступления составляют 71,6%, неналоговые доходы - 28,4 %. По сравнению с 2020 годом сумма доходов районного бюджета за отчетный период увеличилась на 43847,2 тыс. рублей.

За 2021 год в бюджет муниципального района поступило неналоговых доходов в размере 31658,6 тыс. рублей, что на 107,3 % или 2155,6 тыс. рублей больше запланированного уровня.

В сравнении с 2020 годом неналоговых доходов поступило больше на 65,0 % или на 12475,0 тыс. рублей.

В общем объеме неналоговых доходов 91,4 % составляют доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, которые поступили в сумме 28922,1 тыс. рублей, что 2022,0 тыс. рублей (7,5 %) выше плановых показателей. В сравнении с 2020 годом доходы от использования имущества поступило больше на 10044,4 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составляют 5,5 % в общем объеме неналоговых доходов. Такие доходы поступили в 2021 году 1754,3 тыс. рублей или 103,8 % утвержденных бюджетных назначений.

По сравнению с прошлым отчетным периодом доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2021 году поступило больше на 1464,1 тыс. рублей.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба за 2021 год поступило в бюджет района в сумме 728,8 тыс. рублей, что на 703,3 тыс. рублей больше 2020 года.

За отчетный период в муниципальный бюджет фактически поступило безвозмездных платежей в сумме 79732,1 тыс. рублей, при плановых показателях 80155,7 тыс. рублей, процент выполнения составил 99,5 %. По сравнению с 2020 годом безвозмездных платежей поступило больше на 64,8 % или на 31372,2 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений:

- *субсидии составляют* – 67,6 %:

субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования – 16233,0 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по обеспечению молодых семей – 1791,5 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских территорий» 2216,7 тыс. рублей,

прочие субсидии бюджетам муниципальных районов – 31507,5 тыс. рублей;

- *субвенции* – 30,3 %

субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг сельским специалистам 4601,8 тыс. рублей;

субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ - 8086,7 тыс. рублей;

субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье – 10463,0 тыс. рублей,

субвенции бюджетам субъектов РФ на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года – 208,2 тыс. рублей,

субвенции бюджетам муниципальных районов на регистрацию актов гражданского состояния 786,6 тыс. рублей.

межбюджетные трансферты – 0,8 %

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов – 207,5 тыс. рублей,

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры – 100,0 тыс. рублей,

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов – 349,7 тыс. рублей,

прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов – 1123,0 тыс. рублей.

Администрации Фроловского муниципального района были предусмотрены бюджетные ассигнования по расходам в сумме 170748,3 тыс. рублей.

Исполнение расходной части в разрезе разделов бюджетной классификации в 2021 году характеризуется следующими данными:

(тыс. руб.)

Код раздела	Наименование раздела	Утверждено бюджетных назначений на 2021 г.	Исполнено 2021 год	Исполнение, %
0100	Общегосударственные вопросы	55866,0	52331,5	93,7
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	748,6	748,6	100,0
0400	Национальная экономика	23046,5	19635,7	85,2
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	22149,6	22149,5	99,9

0700	Образование	927,4	907,1	97,8
0800	Культура и кинематография	36397,8	35862,5	98,5
1000	Социальная политика	20936,0	20544,6	98,1
1100	Физическая культура и спорт	534,1	371,9	69,6
1202	Средства массовой информации	2343,3	2209,4	94,2
1400	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	7799,0	7799,0	100,0
	ИТОГО	170748,3	162559,8	95,2

Расходы в 2021 году исполнены в сумме 162559,8 тыс. рублей, что составляет 95,2 % от утвержденных плановых показателей. Не исполненные бюджетные назначения составили 8188,5 тыс. рублей.

В 2021 году во исполнение пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145 (в редакции Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ) во Фроловском муниципальном районе утверждены нормативные правовые акты по порядку разработки муниципальных программ и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ.

Приложениями № 15,16 к решению Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» предусмотрено к финансированию 8 муниципальных программ и 9 ведомственных целевых программ (пункт 2 статьи 179 Бюджетного кодекса). Объемы ассигнований по муниципальным программам, отраженные в отчете об исполнении бюджета соответствуют объемам ассигнований по муниципальным программам, утвержденным решением районной Думы.

Освоение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию целевых программ из бюджета Фроловского муниципального района ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» за 2021 год

тыс. руб.

Наименование КЦСР	Лимиты 2021 год	Расходы	% исп.	Не исполненные назначения
Муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фроловском муниципальном районе»	126,1	15,0	11,9	-111,1
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы"	440,0	440,0	100,0	-
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2023 года"	13175,9	12756,6	96,8	-419,3

Муниципальная программа "Улучшение жилищных условий молодым семьям Фроловского муниципального района на 2020 -2022 годы"	2184,0	2184,0	100,0	-
Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области на 2020-2022 годы"	9,0	9,0	100,0	-
Муниципальная программа "Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2020-2022 гг."	570,0	569,6	99,9	-0,4
Муниципальная программа "Развитие культуры Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы"	26110,6	25764,8	98,7	-345,8
Муниципальная программа "Развитие туризма на территории Фроловского муниципального района Волгоградской области на период 2020-2022гг."	80,0	80,0	100,0	-
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий»	2470,5	2470,4	99,9	-0,1
Ведомственная целевая программа "Профилактика преступлений и правонарушений граждан на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г."	15,0	15,0	100,0	-
Ведомственная целевая программа "Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г."	210,0	189,7	90,3	-20,3
Ведомственная целевая программа "По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г."	15,0	15,0	100,0	-
Ведомственная целевая программа "Развитие физической культуры и спорта на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г."	90,0	90,0	100,0	-
Ведомственная целевая программа "Повышение качества бухгалтерского, бюджетного и налогового учета в МКУ "Централизованная бухгалтерия" администрации Фроловского муниципального района на 2020-2022 г.г."	5892,5	5887,6	99,9	-4,9
Ведомственная целевая программа "Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы"	475,0	458,1	96,4	-16,9

Ведомственная целевая программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства во ФМР на 2020-2022 годы"	26,9	26,9	100,0	-
Ведомственная целевая программа "Обеспечение эффективного функционирования МБУ "Техника" на 2020-2022 годы"	21921,6	18980,0	86,6	-2941,6
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г."	4718,6	4495,3	95,3	-223,3
Всего	73812,1	69951,7	94,7	-3860,4

Из данных таблицы следует, что уточненные бюджетные назначения по муниципальным и ведомственным программам выполнены на 69951,7 тыс. рублей или 94,7 %.

В полном объеме выполнены расходы на муниципальные программы «Улучшение жилищных условий молодым семьям Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы», «Развитие муниципальной службы во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области на 2020-2022 годы», "Развитие туризма на территории Фроловского муниципального района Волгоградской области на период 2020-2022гг., «Развитие физической культуры и спорта на территории Фроловского муниципального района, Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы», "Профилактика преступлений и правонарушений граждан на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г.", "По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022г.г.", «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства во Фроловском муниципальном районе на 2020-2022 годы».

По муниципальным программам «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фроловском муниципальном районе» - 11,9 %, «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2023 года» – 96,8%; «Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2020-2022 гг.» – 99,9%; «Развитие культуры Фроловского муниципального района на 2020 - 2022 г.г.» – 98,7 %, «Комплексное развитие сельских территорий» - 99,9 %, «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022 г.г.» - 90,3 %; «Повышение качества бухгалтерского, бюджетного и налогового учета в МКУ «Централизованная бухгалтерия на 2020-2022 годы» - 99,9 %, «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2020-2022 г.г.» - 96,4 %, «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 2020 -2022 гг» - 86,6 %; «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2020-2022 годы» - 95,3 %.

В 2021 году МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» в соответствии с заключенным договором о бухгалтерском обслуживании осуществлялось ведение бухгалтерской отчетности и предоставление отчетности администрации Фроловского муниципального района.

Выборочной проверкой размещения на официальном сайте www.bus.gov.ru регистрации и размещения информации годовой бухгалтерской отчетности по

Администрации за 2021 год, нарушений п.6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети Интернет и ведения указанного сайта (зарегистрирован в Минюсте России 11 октября 2011 г.), утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011г. № 86н (ред. от 23.09.2013 № 98н, от 17.12.2015 № 201н) не установлено.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что налогоплательщики-организации обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет.

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций государственного сектора согласно части 4 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - приказ № 191н), установлен состав форм бюджетной отчетности для органов государственной власти, иных органов и организаций, указанных в пункте 1 названной Инструкции.

За 2021 год годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность сдана в установленные сроки (не позднее 1 апреля 2022 года).

Вывод: отчет Администрации Фроловского муниципального района об исполнении муниципального бюджета за 2021 год, можно сделать вывод о том, что представленная годовая отчетность соответствует перечню отчетов, предусмотренных для главного распорядителя бюджетных средств инструкцией «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

Председатель контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева